CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 232/2020

Nomeação de próprio público municipal com
o nome de Neimar Proença Oliveira.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a  nomeação de próprio público
municipal com o nome de Neimar Proença Oliveira, pelas grandes contribuições na área
cultural no Município de Toledo.

Natural  da  cidade  de  Cambé-PR,  Neimar  era  graduado  em  Educação
Artística  com habilitação  em Artes  Plásticas  pela  Universidade  Estadual  de  Londrina
(1999), e possuía especialização em Arte-Educação e Metodologias de Ensino pela Pós-
Graduação Bagozzi.

Artista nato, pintava a vida em seus mais belos detalhes. Escolheu Toledo
como sua casa, durante muitos anos e, destacou-se como professor de artes e artista
plástico. Era casado com a toledana Tuka Rocha, de família tradicional na cidade – ela
filha do médico pioneiro José Ivo Alves da Rocha, já falecido.

Neimar Proença, deixou uma contribuição incalculável  para a cultura de
Toledo,  onde  coordenou  vários  trabalhos  artísticos,  com  destaque  para  as  obras
realizadas  pelos  seus  alunos  no  Colégio  Estadual  Castelo  Branco,  além de  animais
esculpidos em materiais recicláveis dispostos, pela região do lago do Parque Ecológico
Diva Paim Barth.

No  ano  de  2014,  Neimar  Proença,  em  parceria  com  as  secretarias
municipais  de  Cultura,  Educação  e  Meio  Ambiente,  lançou  as  obras  que  retratavam
animais  da  fauna brasileira  e  animais  imaginários,  através  da  utilização de  materiais
reciclados.

Em  29  de  fevereiro  de  2020,  Neimar  Proença,  deixa  enlutados  seus
familiares e uma legião de amigos, alunos, e ex alunos que fez por onde passou.

Portanto, mediante o exposto, o atendimento desta indicação é aguardado.

SALA DAS SESSÕES, 24 de março de 2020.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5353CCE9B190E89ED8C21CA47669CA72 CODIGO DO DOCUMENTO: 029822
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 232/2020
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte